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ACTIVO 
 
POLÍTICA CONTABLE DE BIENES RECIBIDOS EN PAGO Sección 5 NIIF  
 
Los bienes recibidos en pago son aquellos bienes muebles e inmuebles recibidos por la organización 
solidaria como pago parcial o total de las obligaciones a su favor, en desarrollo de las actividades 
propias de su objeto social. 
 
El recibo de bienes en pago es un mecanismo excepcional para recuperar los recursos colocados y, 
por lo tanto, los órganos de administración deben hacer las gestiones necesarias para su 
enajenación dentro de los plazos que se señala la circular contable y financiera, sin perjuicio de los 
mecanismos de venta de bienes en garantía, conforme a la ley de garantías mobiliarias. 
 
Reconocimiento  
 
COONFIE reconocerá todo bien recibido en pago, ya sea en dación o por adjudicación a través 
de un despacho judicial, se contabilizará inicialmente por el valor aceptado en la dación o 
adjudicación, sustentada en un avalúo de reconocido valor técnico. 
 
 
Medición de bienes recibidos en pago 
 
En esas circunstancias, la destinación del activo recibido determinará la clasificación inicial, bien sea 
como no corriente mantenido para la venta o como otro tipo de activo. En el primer caso, la medición 
inicial, según el párrafo 15 de la NIIF 5, se haría por el menor valor entre el saldo de la obligación 
que compensa el bien y el valor razonable de la partida recibida. 
 
Es pertinente indicar que la medición se hará en función de los avalúos de los bienes inmuebles que 
se utilicen por parte de las organizaciones solidarias vigiladas y deben ser practicados por peritos 
o avaluadores y se deberá tener en cuenta los parámetros establecidos en el capítulo II del Título 
IV de la Circular Básica Contable y Financiera. 
 
Los avalúos que se acepten para recibir un bien en pago no pueden tener una antigüedad mayor 
a un (1) año, contados a partir de la fecha de su última actualización. 
 
Deterioro  
 
COONFIE deberán reconocer y medir la pérdida por deterioro del valor de los bienes recibidos 
en pago, a partir de la fecha de recibo del bien, considerando el valor de realización de los bienes 
recibidos en pago y los flujos netos de caja, derivados de los diferentes ingresos y gastos 
efectuados hasta su realización, con base en la información histórica disponible. 
 
En todo caso, vencido el término legal para la venta (2 años) sin que se haya efectuado y tampoco 
se haya autorizado prórroga (1 año adicional), se exigirá que el reconocimiento del deterioro del 
valor del bien corresponda al menos al 80% del costo de adquisición del bien recibido en pago. 
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Cuando el costo de adquisición del inmueble sea inferior al valor de la deuda registrada en el 
estado de situación financiera, la diferencia se debe reconocer, de manera inmediata, en el estado 
de resultados. Cuando el valor comercial del inmueble sea inferior al valor en libros de los bienes 
recibidos en pago, debe contabilizarse un deterioro por la diferencia. 

Revelación: 

La cooperativa presentará y revelará información que permita a los usuarios de los estados 
financieros evaluar los efectos financieros de las actividades interrumpidas o continuas y la 
enajenación o disposición por otra vía de los activos no corrientes. 

La entidad presentará en el estado de situación financiera, de forma separada del resto de los 
activos, tanto los activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta como los activos 
de un grupo enajenable de elementos clasificado como mantenido para la venta. 

En el caso de las organizaciones que apliquen el Marco Técnico de Información Financiera para 
Grupo 2 (NIIF para las Pymes contenida en el Anexo 2, del Decreto Único Reglamentario 2420 de 
2015, modificado por los Decretos 2496 de 2015, 2131 y 2132 de 2016, 2170 de 2017, 2483 
de 2018 y 2270 de 2019) o el Marco Técnico de Información Financiera para Microempresas 
(Grupo 3), contenida en el Anexo 3, del Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, el registro 
contable se realizará en el activo como propiedades, planta y equipo bajo la cuenta de Bienes 
Recibidos en Pago. 

La organización solidaria podrá contabilizar los bienes como propios en la cuenta correspondiente 
al tipo de propiedades, planta y equipo, siempre y cuando tales bienes se requieran para el 
desarrollo de su objeto social. Esta determinación debe ser informada previamente a la 
Superintendencia, con las justificaciones pertinentes. 

La entidad revelará en las notas la siguiente información, referida al ejercicio en el cual el activo 
no corriente (o grupo enajenable de elementos) haya sido clasificado como mantenido para la 
venta o vendido: 

(a) una descripción del activo no corriente; 
(b) una descripción de los hechos y circunstancias de la venta, o de los que hayan llevado a decidir 
la enajenación o disposición por otra vía esperada, así como las formas y plazos esperados para 
la enajenación o disposición por otra vía. 

NÉSTOR BONILLLA RAMÍREZ 
Gerente General  

La presente política fue aprobada en sesión del Consejo de Administración, según acta No. 008 del 24 
de julio de 2021. 


